
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N. 332/17       

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 
Oggetto: Progetto per i lavori di manutenzione straordinaria del Vallone Granatiero in agro 

del Comune di Monte Sant’Angelo ai fini del ripristino e del miglioramento della 

sua funzionalità idraulica: Approvazione esito di gara         .  

                                                                                

L’anno duemiladiciassette il giorno venticinque del mese di settembre alle ore 

14.00, il Consiglio di Amministrazione del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è 

riunito, in seconda Convocazione, negli uffici dell’impianto di trattamento degli acquedotti 

rurali in località Moscatella - Apricena, a seguito di avviso di convocazione diramato con 

lettera raccomandata prot. n. 4630 del 19/09/2017                 

---------------------------------------------------- O M I S S I S ------------------------------------------------- 

 

Sono presenti i Sigg.: 1) TERRENZIO Eligio Giovan Battista, Presidente; 2) 

PALMIERI Michele, Vice Presidente; 3) CUSMAI Domenico Vincenzo; 4) DEL VECCHIO 

Giosuè; 5) GENTILE Antonello; 6) RINALDI Leonardo; 7) SANTORI Luigi, Consiglieri. 

 

E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 della 

L.R. n. 4/12, il dott. Francesco Antonio PERRONE, Revisore Unico. 

 

Assenti i sigg. 1) RIGNANESE Generoso; 2) SCHIAVONE Francesco, Consiglieri. 

 

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni dei Consiglieri assenti e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta. 

 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti, dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 

 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso che: 

- con  Determinazione del Dirigente del Servizio Agricoltura - Area politiche per lo 

Sviluppo Rurale – Servizio Foreste della Regione Puglia n. 68 del 08/11/2012, 

relativa alla ripartizione delle disponibilità finanziarie finalizzate alla esecuzione 

di interventi manutenzione straordinaria sulle opere pubbliche di bonifica, è 

stata assegnata al Consorzio la somma di € 83.718,32; 

- con Deliberazione della Deputazione Amministrativa n. 301 del 26/03/2013, è 

stato approvato il progetto per i lavori di manutenzione del Vallone Granatiero in 

agro del Comune di Monte Sant’Angelo, ai fini del miglioramento della sua 

attuale funzionalità idraulica, nell’importo complessivo di € 83.718,32;  

- con nota consorziale prot. n. 1398 del 5/04/2013, è stato inoltrato il suddetto 

progetto alla Regione Puglia per la relativa approvazione, mai effettuata dal 

competente Ufficio regionale;  

- con nota consorziale prot. n. 1025 del 03/03/2017, atteso che le suddette 

risorse economiche, oltre ad altre, sembrerebbero risultare ancora disponibili 

nel bilancio regionale, è stato  chiesto di renderle tali al fine di poter 

programmare sia l’intervento oggetto della presente Deliberazione sia ulteriori 

interventi manutentivi sui corsi d’acqua di competenza regionale; 

- con propria nota prot. n. 075/0002063 del 15/03/17, il Servizio Irrigazione e 

Bonifica della regione Puglia ha autorizzato la redazione e trasmissione del 

progetto in argomento, opportunamente aggiornato alla recente normativa ed al 

prezziario regionale in vigore; 

- il progetto aggiornato è stato approvato con propria Deliberazione n. 253 del 23 

marzo 2017 nell’importo complessivo di € 83.718,35, di cui € 61.489,83 per 

lavori;  

- con propria Deliberazione n. 284 del 18/05/2017, è stato autorizzato 

l’affidamento dei lavori in oggetto per mezzo di procedura negoziata, previo 

interpello di almeno dieci imprese, ai sensi dell’art. 36 – comma 2 – lett. b), 

dell’art. 63 e dell’art. 97, commi 2 e 8, del D. Lgs 18/04/2016 n. 50, cosi come  

modificato dal D. Lgs 19 aprile 2017 n. 56; 

 

Rilevato che, per l’appalto dei lavori in questione, il Consorzio ha esperito in data 

26/07/2017 gara per mezzo di procedura negoziata previo interpello di almeno dieci 

imprese, ai sensi dell’art. 36 – comma 2 – lett. b), dell’art. 63 e dell’art. 97, commi 2 e 8, 



del D. Lgs 18/04/2016 n. 50, cosi come  modificato dal D. Lgs 19 aprile 2017 n. 56, per il 

relativo affidamento, adottando il criterio del minor prezzo; 

 
Visto il verbale di gara redatto dalla dott.ssa Antonella di Ruberto, notaio in Foggia, 

dal quale risulta essere aggiudicataria l’Impresa D.F.F. S.n.c. da San Giovanni Rotondo 

(FG), con il ribasso del 38,50%; 

  

Accertato che la suddetta impresa ha trasmesso i documenti di rito e che gli stessi, 

a seguito di specifica verifica da parte delle strutture consortili, risultano conformi alle 

vigenti norme in materia; 

 

Ritenuto, pertanto, di approvare l’esito della gara di cui trattasi, di nominare direttore 

dei lavori il geom. Nicola Torretta, dipendente dell’Ente, di proporre l’utilizzo delle 

economie di gara per ulteriori interventi di manutenzione sui torrenti nello stesso  comune 

di Monte Sant’Angelo, come lavori in amministrazione diretta, nonché, di autorizzare la 

eventuale consegna dei lavori sotto le riserve di legge, qualora ricorrano le circostanze; 

 

Visti l’art. 41 dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012; 

 

D E L I B E R A 

 

- di approvare, per tutto quanto esposto in narrativa, l’esito della gara per 

l’affidamento dei lavori di manutenzione del Vallone Granatiero in agro del Comune 

di Monte Sant’Angelo, ai fini del miglioramento della sua attuale funzionalità 

idraulica, nell’importo di 83.718,35, di cui € 61.489,83 per lavori a base d’asta, con 

l’affidamento degli stessi all’Impresa D.F.F. S.n.c. da San Giovanni Rotondo (FG) 

con il ribasso del 38,50%; 

- di dare atto che il nuovo quadro economico dei lavori in questione, per effetto del 

risultato di gara, viene così articolato: 

LAVORI 

A1) Importo lavori a misura      €    36.783,05 

A2) Importo oneri sicurezza        €      1.680,00 

Totale lavori    In uno    €    38.463,05 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

B1) Imprevisti         €      1.059,00 

B2) lavori a fattura        €    24.560,08 

B3) Spese Generali        €      6.148,98 

B4) contributo Aut. LL.PP.       €          30,00 

B5) I.V.A.         €    13.457,25 

Totale  Somme a disposizione  In uno    €    45.255,31 



IMPORTO TOTALE PROGETTO      €    83.718,35 

- di autorizzare la eventuale consegna dei lavori sotto le riserve di legge, qualora 

ricorrano le circostanze; 

- di nominare direttore dei lavori il geom. Nicola Torretta, dipendente dell’Ente; 

- di rimandare all’applicazione del Regolamento di cui alla proprie deliberazioni 

594/09 e 894/10 l’individuazione dei soggetti da impegnare nella esecuzione dei 

lavori in questione; 

- di proporre l’utilizzazione delle economie di gara per ulteriori interventi di 

manutenzione sui torrenti nello stesso comune di Monte Sant’Angelo; 

- di autorizzare il Presidente e i competenti Servizi dell’Ente ad espletare tutti gli atti 

relativi ai lavori di cui trattasi con imputazione della spesa nei limiti di quanto, 

previsto nel relativo quadro economico di progetto così come finanziato; 

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti 

dall’art. 35 della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato 

all’unanimità.  

 

O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene 

sottoscritto come di seguito. 

                                                                                                

IL PRESIDENTE 

 

      IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 

 


